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Resumé

Tato bakalářská práce se zabývá zpracováním základů techniky jízdy na kajaku formou

instruktážního videopořadu. Cílem práce je natočení a zpracování videopořadu,

prověření současného stavu zpracování zadané problematiky pomocí průzkumu, a dále

předvedení zpracovaného videopořadu v praxi. V teoretické části se zabývám historií a

využitím informačních technologií v tomto odvětví volnočasové aktivity mládeže.

Praktická část práce představuje natočený, sestříhaný a ozvučený videopořad.
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Summary

This baccalaureate work deal with processing bases driving technique on kayak form

instructional video - agenda. Aim work is turning and processing video - agenda,

verification contemporary processing state engaged problems by the help of research,

and further verification processed video - agenda practically. In theoretic parts I'll deal

with story and usage information technology in this line free time-time activities youth.

Practical volume of work presents wind, montage and sound video - agenda.

Key words: information technology, watermanship, kayak, coach
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1. Úvod

Tato práce se skládá ze tří částí – teoretické, praktické a výzkumu. Teoretická část

práce obsahuje náhled do historie vzniku a vývoje informačních technologií a jejich

rozšíření a možnosti využití širokou veřejností, náhled do historie užívání kajaku ve

světě a v České republice, nutné vybavení pro bezpečné provozování tohoto sportu,

vypracování námětu, obsahového a technického scénáře. Výzkum se věnuje ověření

současného stavu zpracování dané problematiky ve vodáckých oddílech z České

republiky. Praktická část práce je vytvořena v programu Pinnacle studio verze 12,

zahrnuje v sobě natočené, sestříhané, ozvučené a okomentované záběry z techniky jízdy

na kajaku. Natáčení videopořadu proběhlo v prostorách vodáckého oddílu při loděnice

FTVS UK, oddíl vodního slalomu Praha 7 – Trója. K natáčení jsem použil videokameru

Sony Handycam DCR-HC47, formát miniDV.

1.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je, za využití informačních technologií, zpracovat

instruktážní videopořad, který představuje základní techniky a dovednosti při ovládání

kajaku dětmi.

2. Teoretická část

V této části práce se budu zabývat nejpoužívanějšími pojmy z oblasti informačních

technologií, používanými formáty, způsoby zpracování a ukládání dat.

2.1 Informační technologie (IT)

Tímto pojmem se dá označit věda, která se zabývá principy, podle kterých funguje

hardware počítačů. Informační technologií se rozumí každý přístroj, který je schopen

zpracovávat nějaké informace (provádět algoritmus). Tímto zpracováním se rozumí

činnost, kdy přístroj přijme určitá data, s těmito provede samostatně předem definované
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operace a následně vydá příslušná výstupní data. Informační technologie jako obor se

zabývá plánováním, tvorbou, zdokonalováním, propojováním a vzájemnou komunikací

těchto technologií. Informační technologie se během relativně krátkého časového úseku

změnily z drahých, individuálně vytvářených a implementovaných systémů do produktů

masově rozšířených a využívaných širokou veřejností. Název této vědy je odvozen od

slova informace. Lidí, kteří se zajímají či pracují v oboru informačních technologií, jsou

často nazývaní informatici. Toto označení může vést k záměně s lidmi, kteří se zabývají

zpracováním informací. (Informační technologie, 2010)

2.2 Video (v lat. vidět)

Je široký výraz, který zahrnuje veškeré termíny z oblasti zachycování, zpracovávání

a přehrávání obrazových záznamů. Často se pod termínem video rozumí pouze

videorekordér nebo videokamera. Někdy se pojmu video používá tak obecně, že není

přesně definováno, které technické komponenty systém obsahuje a předpokládá se, že

čtenář pochopí z textu, o které prvky v zařízení nebo v tvorbě jde. (Zapletal, 1997, s18).

V případě této konkrétní práce si dovolím tento termín zúžit na pojmenování

systémů pracujících s elektronickým obrazem rozloženým na řádky převedené na

elektrický signál. Kvalita videa závisí na způsobu zachycení obrazu a formátu jeho

uložení. (Video, 2010)

2.3 Videokamera

Je elektronické zařízení, které slouží k zachycení pohyblivého obrazu, obvykle

současně se synchronním zvukem. U prvních modelů videokamer odražené světlo od

snímaného předmětu procházelo objektivem, a přes soustavu zrcadel dopadalo na

snímací elektronku. Tam bylo přeměněno na elektrický proud a ten následně byl

zpracován elektronikou kamery na analogový televizní obraz. Videokamery se dělí dle

principu, na kterém pracují, na analogové a digitální. Analogové videokamery patřily

mezi první modely a dnes se již prakticky nevyrábí, i když se stále ještě používají.

(Videokamera, 2010)
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2.4 Záznamová média

Jsou paměťové nosiče datových informací. Dle charakteru signálu, který je nosičem

datového záznamu, existují záznamová média analogová či digitální. Analogové

formáty jsou VHS, VHS-C, S-VHS, S-VHS-C, Betacam, U-matic, Video 8 a Hi8.

Jednotlivé systémy se odlišovaly velikostí kazet, způsobem a kvalitou záznamu a šířkou

magnetické pásky. Nejznámějším a nejvíce rozšířeným byl formát kazet VHS. Formát

S-VHS (super VHS) má shodnou velikost kazety i šířku pásky, liší se způsobem

záznamu a vyšší kvalitou, než VHS. Formáty označené písmenem C (zkratka z názvu

Compact) vznikly miniaturizací systému VHS. Mají menší rozměr kazet, ale stejnou

šířku pásky (1/2´´). Formáty Video8 a Hi8 označují kazety se šíří magnetické pásky

8mm. Formát U-matic a Betacam patří mezi poloprofesionální a profesionální systémy.

(snímač CCD, nebo CMOS), který ho převádí do binární (dvojkové) soustavy. (Juřica,

2002, s11). Po složení je zaznamenán na některý z používaných digitálních systémů –

DV a mini DV, DVCPro, D-VHS, Digital Betacam, Digital S, Di8, DVD, HDV.

Podle technického způsobu záznamu informace se dělí na média magnetická

(diskety, pevné disky) magnetické pásky (audiokazeta, videokazeta), optická (CD,

DVD,) a elektronická (paměťové karty,).

2.5 Ukládání

Páskové videokamery využívají pro ukládání dat magnetickou pásku uloženou v

kazetě. Dnes je asi nejrozšířenější kazeta formátu Mini DV. I když je tento způsob

ukládání dat mírně na ústupu, má nesporné výhody. Páskové videokamery totiž ukládají

data ve formátu DV25, který zaručuje vysokou kvalitu a snadný způsob střihu a

krokování.

Harddiskové videokamery nabízí velký prostor pro ukládání dat. Harddiskové

videokamery ukládají video ve standardním rozlišení ve formátu MPEG-2 a video ve

vysokém rozlišení ve formátu MPEG-4. Videokamery zvládající HD video bývají

označovány jako AVCHD. Přenos souborů probíhá pomocí rozhraní USB.
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 Kartové videokamery využívají pro uložení dat různé paměťové karty.

Nejrozšířenější jsou SD karty (případně SDHC) a karty typu MemoryStick. Pro

ukládání dat používají kartové videokamery stejné formáty jako harddiskové

videokamery (MPEG-2 pro SD, MPEG-4 pro HD) a v případě HD rozlišení jsou i stejně

označovány jako AVCHD kamery.

DVD videokamery používají pro ukládání dat disky (DVD-R, DVD+R, DVD-RAM)

o průměru 8 cm. Technologie je u všech podobná a zjednodušeně při nahrávání

vypaluje data na disk ve formátu MPEG-2 pro DVD disky. Po skončení záznamu však

videokamera musí disk finalizovat pro další zpracování pořadu na počítači (vytvořit

menu atd.), což trvá poměrně dlouhou dobu.

2.6 Zpracování

Editace natočeného filmu je činnost, při které dochází k vkládání a změně datového

obsahu. Technologický pokrok v současnosti umožňuje běžným uživatelům levně

natáčet hodiny videozáznamu a tato data ukládat na vysokokapacitní média. Další

zpracování takto získaných záběrů je nutné pro obyčejnou přehlednost, výstižnost a

poutavost natočeného díla. Jednoduché programy pro zpracování videozáznamu, které

jsou určené pro domácí použití, umožňují z hodinového videozáznamu vytáhnout

podstatných deset minut, odstranit vady v záběrech, dodat dramatičnost. Samozřejmostí

je dodání efektů, přechodů, titulků, ozvučení, originální hudby a následné zálohování

hotové práce na médium dle zvoleného formátu.

2.7 Střihové programy

V současné době je možné na trhu vybírat z několika nejznámějších editačních

programů.

Základním programem pro úpravu videa je Windows movie maker, který je součástí


[…]


Komentář – viz technický scénář

Komentář – viz technický scénář

Komentář – viz technický scénář

Komentář – viz technický scénář
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Obrazová složka Zvuková složka

Obraz 11

Záběr na nasazení krycí deky

„nasazování krycí deky (špricdeka)“
(titulek)

Obraz 12

Záběr na nastupování do kajaku

Obraz 13

Správné držení pádla (ruka proti žerdi
pádla musí svírat úhel 90°)

„držení pádla“ (titulek)

Obraz 14

Udržení rovnováhy na vodě (udržení
kajaku na hladině, za pomocí pádla)

Obraz 15

Přímá jízda (Udržení přímého směru na
kajaku)

Obraz 16

Pohled přímý a široký záběr

Obraz 17

Záběr na zatočení vlevo (při zvládání
přímého směru se přidává další prvek
odbočení vlevo)

Komentář – viz technický scénář

Komentář – viz technický scénář

Komentář – viz technický scénář

Komentář – viz technický scénář

Komentář – viz technický scénář

Komentář – viz technický scénář

Komentář – viz technický scénář
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Obrazová složka Zvuková složka

Obraz 18
Záběr na zatočení vlevo (transfokace)

Obraz 19

Zatočení vpravo (při zvládání přímého
směru se přidává další prvek odbočení
vpravo)

Obraz 20 - 22

Otáčení na místě o 360° vpravo
(vytočíme tělo vzad ve směru rotace a
zasadíme pádlo na široký záběr od zádě)

Obraz 23 – 25

Přímá jízda s otočením o 90° nebo 360°

Obraz 26 -28

Přímá jízda s otočením o 90°přes
branku (při zvládnutí jízdy a otočení
se přidá další prvek projetí slalomářskou
brankou)
Obraz 29

Přímá jízda s otočením o 360°přes
branku (při zvládnutí jízdy a otočení
se přidá další prvek projetí slalomářskou
brankou)

Obraz 30 - 32

Vystupování z kajaku na břeh „vysedání
z lodi“ (titulek)

Obraz 33

Vysušení lodí (do lodi se dostane voda i
přes překrytí krycí dekou), „spolupráce při
vylévání lodi“ (titulek)

Komentář – viz technický scénář

Komentář – viz technický scénář

Komentář – viz technický scénář

Komentář – viz technický scénář

Komentář – viz technický scénář

Komentář – viz technický scénář

Komentář – viz technický scénář
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Obrazová složka Zvuková složka

Obraz 34

Závodní kanál „ závodní kanál“ (titulek)

Obraz 35

Závodní kanál (pohled na branky –
červenobílé a zelenobílé)

Obraz36

Závodní kanál ( projetí červenobílou
brankou)

Obraz37

Závodní kanál (průjezd kajaku „rodeo“
brankami)

Obraz 38

Závodní kanál (průjezd zelenobílou
brankou)

Obraz 39

Záběr na mávající děti

Závěrečné titulky

Černý blank

Komentář – viz technický scénář

Zpěv Ivan Mládek

Hudba odeznívá
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13. Závěr

Při natáčení tohoto videopořadu jsem se setkal s několika profesionály ve svém

oboru. Jedním z nich byl vodácký instruktor z výše uvedeného oddílu. Rád souhlasil

s mým požadavkem na natáčení jeho žáků a příkladně je vedl. Zároveň uvítal možnost

reflexe pomocí kamery a následně vzniklého pořadu pro výuku v zimních měsících, kdy

se výuka omezuje na teorii. Také mě požádal o kopii natočeného videopořadu, aby je

mohl dále využívat při výuce. Natáčení jsem prováděl v letních měsících roku 2009 a

trvalo několik dní. Natáčení žáci zvládali požadované techniky, a proto nebyl problém

s natáčením videopořadu. Videokameru jsem umístnil na stativ, aby záběry nebyly

roztřesené. Dopředu jsem věděl, které budou zpomalené, a snažil jsem se je natáčet

z větší blízkosti, abych je nemusel dále softwarově přibližovat. Vzhledem k příznivému

počasí jsem kameru používal v automatickém režimu. Nebylo nutné vyvažovat bílou ani

nastavovat světelné podmínky. Pouze jsem si musel dávat pozor na slunce a jeho

odlesky ve vodě. Určitý problém znamenala pokročilá úroveň natáčených dětí. Pro ně

bylo téměř ponižující předvádět základní dovednosti a jenom díky autoritě instruktora

Miroslava Kadavého se podařilo je přimět k ukázkám požadovaných technik. Prostor

vodáckého kanálu je veřejně přístupný, a protože jsem chtěl použít původní zvukovou

stopu, musel jsem přizpůsobit natáčení tomu, že se v bezprostřední blízkosti

videokamery pohybovali návštěvníci parku, včetně motorových vozidel. Tyto zvuky se

při editaci ukazovaly jako rušivé. Proto jsem z nahrávky použil pouze zvuk tekoucí

vody, ostatní zvuky jsem potlačil a vznikající videofilm podbarvil hudbou. Během

natáčení jsem byl omezen pozicí videokamery na břehu, výsledky natáčení ze

zapůjčené lodi se ukázaly jako neuspokojivé kvůli pohybu vodní hladiny. Všechny

záběry jsem byl nucen vést z jednoho směru, abych zamezil jednotvárnosti takto

natočeného filmu, pohyboval jsem se s videokamerou a účinkujícími dětmi po různých

místech břehu řeky. Po každém přesunu jsem musel řešit stabilitu a vyrovnání stativu,

což zdržovalo natáčené děti od tréninku. Po nahrání videofilmu do počítače se ukázalo,

že záběry jsou příliš dlouhé, a bylo je tedy nutno patřičně zkrátit, z původně natočených

asi dvou hodin záznamu do samotného videopořadu po střihových úpravách vzniklo

zhruba jedenáctiminutové dílo. Rád bych poděkoval všem účinkujícím v tomto

videopořadu za ochotu a trpělivost během natáčení.
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