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Bakalářská práce obsahuje část praktickou a část teoretickou. Praktická část – instruktážní
videopořad je dle zadání částí stěžejní.

Oceňuji nápad volby kanoistiky, protože – jak i autorův průzkum naznačil - v tomto oboru
nejsou výukové pořady využívány i když by pro začátečníky i pokročilejší mohly být velkým
přínosem.

Vytvořený videopořad se snaží názorně přiblížit základní pravidla nácviku jízdy na kajaku a
dle mého názoru splňuje stanovený cíl. Jednotlivé metodické prvky techniky jízdy na kajaku
jsou v rámci možností názorně ukázány, pouze záběry ukazující rozlišení „pravého a levého“
pádla a tím i „volné“ ruky, nejsou příliš jasné. Protože se jedná o jednu ze zásadních a
nezbytných znalostí, žádala by si podrobněji rozpracovaných záběrů. Ostatní záběry
videopořadu jsou jasné a zřetelné, příjemně „koukatelné“. Velice pozitivně lze hodnotit i
okomentování pořadu, které prokazuje odbornou konzultaci zkušeného trenéra, což podtrhuje
metodicky i didakticky dobrou úroveň pořadu.
Vzhledem k tomu, že se jedná o instruktážní videopořad, nepovažuji za vhodné konečné
mávání dětí.

Textová část práce prokazuje ne právě hluboké znalosti autora z informační technologie.
Jedná se spíše o citace odborných statí či odborné literatury. Je vidět, že technické pojmy
autor nemá zcela zažité a ne zcela přesvědčivě se v nich orientuje. Kapitoly zaměřené na
informační technologii obsahují mnohé nepřesnosti. V kapitole 2.7 by bylo vhodné uvést
srovnání s předchozími i následnými typy editačního programu Studio Pinnacle.

Pozitivně lze hodnotit snahu autora o zjištění míry využívání videotechniky při výcviku
kanoistů a zjištění způsobu prezentací oddílů. Vyhodnocení provedeného průzkumu je však
konkrétně i v grafickém provedení zaměřeno pouze na dvě otázky ze šesti položených.

Obsahový i technický scénář lze považovat za odpovídající daným požadavkům.

Vzhledem k obsahu i formálnímu zpracování d o p o r u č u j i práci k obhajobě.

Při obhajobě žádám vysvětlení základních rozdílů mezi programy Studio Pinnacle 9, 12 a 14.
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